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[H. C. Hansen.] 
Jeg ønsker til dette Spørgsmaal om 

Rimmerne og Dobberne i Vendsyssel at 
gøre et Par Bemærkninger, fordi man 
navnlig i Venstrepressen har moret sig 
med at forklare, at det var noget af det 
mest taabelige, man nogen Sinde havde 
fundet paa, og bl.a. hedder det i 홢Aalborg 
Amtstidende", at det er det ministerielle 
Udvalg, der skal administrere Ungdoms- 
arbejdsløshedsloven, der foreslaar denne 
Plan. 

For det første gør jeg deroverfor 
opmærksom paa, at Planen er foreslaaet 
af Selskabet Jydsk Landvinding for den 
ene Dels Vedkommende, og for den anden 
Dels Vedkommende af Sogneraadet i 홢 
er det Jerup eller Raabjerg, jeg kender 
det ikke saa nøje, det er et af de Steder. 
Dette Sogneraad har paa akkurat samme 
Grundlag som Jydsk Landvinding ind- 
stillet, at der blev gjort noget for at op- 
dyrke disse store Arealer. 

Det, Venstrepressen særlig kritiserer, 
er Omkostningerne ved dette Arbejde, og 
det hedder i 홢Aalborg Amtstidende" 홢 hvad 
jeg med Formandens Tilladelse gerne vil 
citere 홢: 

홢Os forekommer det at være det 
rene Galmandsværk at drive Beskæf- 
tigelsespolitik paa den Maade." 

Over for denne Udtalelse vil jeg ,gerne 
gøre opmærksom paa, at det, der er Tale 
om deroppe, er et Arbejde, der for Jydsk 
Landvindings Arbejdes Vedkommende er 
anslaaet til at ville svare til Beskæftigelse 
for 150 Mand i 189 Uger å 33 Timer. Udgif- 
ten dertil vil andrage 1 033 000 Kr., og heraf 
fragaar der 270 000 Kr., som er garanteret 
os betalt for den forbedrede Jord, naar den 
afleveres. Det vil altsaa sige, at Udgiften 
for Staten bliver 763 000 Kr. eller ca. 
3 Kr. 80 Øre pr. Dag, og det er alle Om- 
kostninger medregnet. Hertil kommer, at vi 
har den Ordning, at Kommunerne betaler 
1 Kr. pr. Dag pr. Deltager i en Stats-Ungdoms- 
foranstaltning, og det vil igen sige, at Sta- 
tens Nettoudgift ved at føre dette Arbejde 
igennem bliver 2 Kr. 80 Øre pr. Dag pr. 
Deltager. Naar vi ved andre Ungdomsfor- 
anstaltninger betaler gennemsnitlig 3 Kr. 
50 Øre eller 3 Kr. 75 Øre i Tilskud pr. Dag 
pr. Ungdomsdeltager, saa skal man være 
ansat, tror jeg, ved 홢Aalborg Amtstidende" 
for at forklare denne Foranstaltning, der 
for Staten kun betyder en daglig Udgift 
paa 2 Kr. 80 ,Øre pr. Deltager, som noget 
ganske særligt Galmandsværk. 

Jeg betragter denne Foranstaltning i 
Vendsyssel som en af de bedste deroppe. Der 

er den Forskel mellem disse Foranstalt- 
ninger og f. Eks. de kommunale Foranstalt- 
ninger, at i Vendsyssel foreligger der en reel 
Værdi i samme Øjeblik Arbejdet er færdig- 
gjort, en reel Værdi, som kan udmøntes i 
Form af den Betaling, som skal ydes for 
Jorden. Det foreligger ikke f. Eks. ved 
Sportspladser eller Stianlæg, og det er alt- 
saa denne Kendsgerning, at her der er Mu- 
lighed for Staten til at faa nogle af sine 
Penge igen, der har faaet nogle af de. i Sagen 
stærkt af den ene eller anden Grund inter- 
esserede til at reagere og kalde dette for Gal- 
mandsværk. Jeg anser det for en fornuftig 
Foranstaltning, der, i denne Forbindelse 
er Tale om, værdifuld, fordi den skaber 
Beskæftigelse til andre Mennesker, naar 
selve Foranstaltningen er tilendebragt, og 
det forekommer mig at være en overmaade 
vigtig Del af dette Arbejde. 

Derudover har man fra Ungdomsudval- 
gets Side anmodet Statens Jordlovsudvalg og 
opnaaet Forstaaelse med dette om at opkøbe 
et Areal paa ca. 2 000 Tdr. Land Hede ovre 
i Jylland. Det gaar nok lidt langsomt med 
dette Opkøb, synes det. Man har undertiden 
et Ønske om at kunne ekspropriere visse af 
de uopdyrkede Omraader, som ligger rundt 
omkring i Landet, og som visse Mennesker 
er interesserede i at beholde, indtil de kan 
tvinge dem op i en højere Pris, men den Mu- 
lighed har vi,altsaa ikke. Vi maa derfor 
forsøge paa at arbejde os igennem med disse 
Køb paa den bedst mulige Maade. 

Alt hvad der er disponeret over, og 
som dels er igangsat, dels planlagt, dels 
allerede er paa Forberedelsens Stadium ved 
Opbygning af Foranstaltningens ydre Ram- 
mer, drejer sig om Foranstaltninger for,i alt 
1007 unge Deltagere efter en Sammentæl- 
ling, vi for nylig har foretaget. Naar man 
hertil erindrer sig,, at der blandt de lang- 
varigt. unge arbejdsløse var et Antal paa 
godt 1000, ca. 1040, efter sidste Opgørelse, 
vil man forhaabentlig indrømme, at en For- 
anstaltning eller Foranstaltninger, der dæk- 
ker ca. 1000 af dette Antal, i sig selv er et 
Indgreb over för de langvarigt unge arbejds- 
løse og derfor til en vis Grad opfylder i 
hvert Fald noget af Lovens Formaal. Jeg 
er fuldstændig klar over, og det behøver 
ikke at være understreget for mig, at det, 
ikke reelt er noget stort Antal; men paa den 
anden Side er det de unge, der er vanskeligst" 
stillede, der hjælpes ved disse Foranstalt- 
ninger, og det forekommer mig vigtigt at 
gøre opmærksom herpaa. 

Dertil kommer, at vi ikke kan springe 
ind i disse [Foranstaltninger uden ordentlig 
Forberedelse. Vi lægger Vægt paa at bygg& - 


